Саратовская область
Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково

Совет муниципального образования город Балаково

Восьмое заседание Совета муниципального образования

город Балаково четвертого созыва
РЕШЕНИЕ №41
26 февраля 2019 года

Об опубликовании и вынесении на публичные слушания проекта решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Балаково, Положением «О проведении публичных слушаний», утвержденным решением Совета муниципального образования город Балаково от 28 марта 2008 года № 151, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково

РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению предложенный постоянно действующей рабочей группой по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково, созданной решением Совета муниципального образования город Балаково от 26 октября 2018 года № 19, проект решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково».

2. Опубликовать проект решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» (согласно приложению).

3. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории муниципального образования город Балаково, проект решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» (согласно приложению).

4. В целях проведения подготовительных мероприятий и организации проведения публичных слушаний сформировать рабочую группу публичных слушаний в составе:

Председатель рабочей группы:
	Ирисов
Роман Сергеевич                     - глава муниципального образования
                                                   город Балаково;

Члены рабочей группы:
	Лисин
Александр Александрович
Мамаев
Денис Иванович
	- депутат Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 2;

- депутат Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №6;

	Родионов
Леонид Викторович
Торгашев Владимир Александрович
	- председатель комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, депутат Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №12;
- депутат Совета муниципального образования город Балаково четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №14;

	Соловьев
Александр Александрович
	- Глава Балаковского муниципального района (по согласованию);

	Шаронова

Ольга Алексеевна
	- начальник отдела правового обеспечения аппарата Совета муниципального образования город Балаково.

5. Провести публичные слушания 29 марта 2019 года в 15.00 часов, по адресу: г. Балаково, ул. Трнавская, 12, кабинет 411, 4 этаж.
6. Жители города Балаково могут предоставить в рабочую группу публичных слушаний письменные предложения и замечания по проекту решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково».

Жители города Балаково, желающие выступить на публичных слушаниях, регистрируются в рабочей группе публичных слушаний в качестве выступающего. Регистрация в рабочей группе прекращается за день до дня проведения публичных слушаний.
7. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе предоставлять в рабочую группу публичных слушаний в срок со дня опубликования проекта решения Совета муниципального образования город Балаково «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» до 27 марта 2019 года по рабочим дням с 8.00 до 12.00 часов и с 13.00 до 17.00 часов по адресу: г. Балаково, ул. Трнавская, д.12, каб.201.

При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе высказывать свое мнение о проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково» и о замечаниях и предложениях по указанному проекту, задать вопросы членам рабочей группы по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково.

8. Рабочей группе публичных слушаний представить заключение о результатах публичных слушаний в Совет муниципального образования город Балаково в срок до 12 апреля 2019 года.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию одновременно с опубликованием проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково».

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Р.С. Ирисов

Приложение к решению

Совета муниципального образования

город Балаково

от 26 февраля 2019 года №41
проект

Саратовская область

Балаковский муниципальный район

Муниципальное образование город Балаково
Совет муниципального образования город Балаково

заседание Совета муниципального образования
город Балаково четвертого созыва
РЕШЕНИЕ №

  _______2019 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Балаково

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным законом от 18 апреля 2018 года N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления»; Федеральным законом от 29 июля 2018 года N 244-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей»; Федеральным законом от 3 августа 2018 года N 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции»; Федеральным законом от 3 августа 2018 года N 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральным законом от 30 октября 2018 года N 382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Уставом муниципального образования город Балаково, Регламентом Совета муниципального образования город Балаково, учитывая рекомендации публичных слушаний, состоявшихся 29 марта 2019 года, рассмотрев рекомендации комитета по бюджетно-финансовой, экономической, социальной политике и вопросам жилищно-коммунального хозяйства, Совет муниципального образования город Балаково
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Балаково Балаковского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета муниципального образования город Балаково от 12 декабря 2005 года № 14, следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 20 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«20) утверждение генеральных планов муниципального образования город Балаково, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов муниципального образования город Балаково документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования город Балаково, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Балаково, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах муниципального образования город Балаково для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах муниципального образования город Балаково, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях муниципального образования город Балаково, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

1.2. Пункт 15 части 11 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории муниципального образования город Балаково;»;

1.3. дополнить часть 11 статьи 3 пунктом 18 в следующей редакции:

«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-I «О защите прав потребителей».»;

1.4. часть 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«3. На депутата Совета города Балаково распространяются ограничения, установленные федеральным законодательством и законом Саратовской области. Депутат Совета города Балаково, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе: заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законам; заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

1.5. в статье 53:

а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, определенном решением Совета муниципального образования город Балаково. Указанное периодическое печатное издание должно распространяться на территории муниципального образования город Балаково.
Дополнительным источником официального опубликования (обнародования) всех муниципальных нормативных правовых актов является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации», зарегистрированный как электронное (сетевое) средство массовой информации (свидетельство о регистрации Эл №ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
б) часть 7 исключить.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований по Саратовской области в порядке, установленном федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Часть 2 настоящего решения вступает в силу и подлежит применению со дня принятия настоящего решения.

Глава муниципального образования

Р.С. Ирисов